
 
Совета Трехозерского сельского поселения 

Спасского муниципального района Республики Татарстан 
 
 

№ 4 -2                                                                            от  01  октября   2020 года  
 

О   проекте   внесения изменений в  Устав  
муниципального образования  Трехозерского  
сельское поселение  Спасского   
муниципального района Республики Татарстан. 
 

В целях приведения Устава муниципального образования Трехозерское сельское 
поселение Спасского муниципального района Республики Татарстан, принятого 
решением Совета муниципального образования Трехозерское   сельское поселение 
Спасского муниципального района Республики Татарстан от 23 ноября 2018 г. № 65  в 
соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом 
Республики Татарстан №45-ЗРТот 28 июля 2004 года №45-ЗРТ»О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан» Совет муниципального образования 
Трехозерское сельское поселение Спасского муниципального района Республики 
Татарстан   

 
РЕШИЛ: 

 
1. Принять в первом чтении изменения и дополнения в Устав муниципального 

образования Трехозерское сельское поселение Спасского муниципального района 
Республики Татарстан (Приложение №1). 

2. Утвердить 
-  Порядок учета предложений граждан к проекту решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования Трехозерское сельское поселение 
Спасского муниципального района  Республики  Татарстан»  и участия граждан в его 
обсуждении (приложение № 2) 

- Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 
Трехозерского сельского поселения Спасского муниципального района РТ «О внесении 
изменений и дополнений в устав муниципального образования Трехозерское сельское 
поселение Спасского муниципального района республики Татарстан» (приложение № 3). 

 3. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих 
предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Трехозерское  сельское поселение Спасского 
муниципального района  Республики  Татарстан» в следующем составе: 

 - Емелюшина Наталья Владимировна - глава Совета Трехозерского сельского 
поселения; 
         -Сидорова Евгения Анатольевна – депутат Совета Трехозерского сельского 
поселения; 

- Барышева Светлана Борисовна - секретарь исполнительного комитета 
Трехозерского   сельского поселения. 

4. Провести публичные слушания решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования Трехозерское сельское поселение Спасского 
муниципального района  Республики  Татарстан» 26 октября 2020 года в 10.00  в здании 
Трехозерского СДК. 

5. Рабочей группе изучить и обобщить предложения депутатов Совета 
Трехозерского   сельского поселения Спасского муниципального района Республики 
Татарстан и граждан по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования  Трехозерское сельское поселение Спасского 
муниципального района  Республики  Татарстан» и вынести на рассмотрение Совета  



 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Приложение к решению Совета  
Трехозерского сельского поселения 
Спасского муниципального района  
Республики Татарстан 
№ 54-2 от  01.10.2020 г. 

 
 

Изменения в Устав муниципального образования Трехозерское  сельское поселения 
Спасского муниципального района Республики Татарстан 

 
1. Часть первую статьи 5 дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

«21) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 
решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или 
ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами 
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 
установленными федеральными законами.». 

2. Пункт  12 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, 

обитающими на территории поселения». 
 

3. Часть 1 статьи 6 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 
«16)  предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 
сотрудником указанной должности.». 

 
4. В части 1 статьи 20 после слов "и должностных лиц местного 

самоуправления Поселения," дополнить словами "обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения,". 
5. Часть 3 стать 22 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 
«4)  по вопросам выдвижения, подготовки, отбора и реализации инициативных 
проектов.». 

6. В статье 23.  
a. Часть 2 дополнить предложением следующего содержания: 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 
инициативного проекта вправе участвовать жители Поселения или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста.» 

6.2. Часть 3  дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3)  жителей Поселения или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения 
граждан о поддержке данного инициативного проекта.». 

6.3.В абзаце первом части 5 "Советом Поселения. В решении" заменить словами 
"Советом Поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться 
официальный сайт Поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
В решении". 

6.4.  Пункт 1 части 7 дополнить словами «или Поселения». 
7.  Часть 6 статьи 27 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

 



«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по 
вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного 
пункта;». 
8. Часть 6 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Депутат Поселения, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, 
не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 
лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за 
исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии Поселения, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищностроительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, 
в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Поселения, участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Президента Республики Татарстан в 
порядке, установленном законом Республики Татарстан; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в Совете 
муниципальных образований Республики Татарстан, иных объединениях муниципальных 
образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах 
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является Поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени Поселения полномочий учредителя 
организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности 
акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 
организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и 
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или 
законодательством Российской Федерации.». 

 
9. Абзацы первый-пятый пункта 4 части 1 статьи 50 исключить. 

 

10. Приостановить до 1 января 2021 года действие части 3 статьи 80. 

 

11. Пункты 4-7 настоящих изменений вступают в законную силу с 1 января 2021 года.   

 
 

 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                         



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                      
  Приложение № 3 

к решению Совета Трехозерского 
сельского  поселения Спасского 

муниципального района 
Республики Татарстан  от 

01.10.2020 № 4-2 
 

 
 
 
 

Порядок 
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Трехозерского сельского поселения Спасского 
муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений 

в устав муниципального образования Трехозерского сельское поселение Спасского 
муниципального района республики Татарстан» 

 

1. Публичные слушания по проекту решения Трехозерского сельского поселения 
Спасского муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Трехозерское сельское поселение Спасского 
муниципального района Республики Татарстан»  (далее - публичные слушания) 
проводятся в соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации 
своих предложений являются также жители поселения, которые подали в Совет 
Трехозерского сельского поселения Спасского муниципального района Республики 
Татарстан письменные заявления. 

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 
слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения. 

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных слушаний. 
5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава сельского 

поселения. 
6. Публичные слушания открываются вступительным словом 

председательствующего, который информирует присутствующих о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний. 

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций по  



  

 
 
 
 
 
 
 


